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SUNUŞ 

 

Türkiye’de ‘Denetimli Serbestlik Uygulamasını’ konu alan bu 

kitap, denetimli serbestlik uygulamasının kapsadığı değişen ceza-

landırma anlayış ve süreçlerinin dinamiklerini inceleyen bir alan 

araştırmasına dayanmaktadır. Suçluların toplumdan soyutlanmadan 

‘denetim ve gözetim altında’, normal yaşamlarına, topluma yeniden 

dönebilmelerinin araştırmalara konu edilmesi Türkiye’de oldukça 

yenidir. Denetimli serbestlik ABD ve Avrupa’da yaklaşık 200 yıla 

dayanan bir uygulama olmasına karşılık, Türkiye’de yasal olarak 

2005 yılından itibaren yürürlüğe konan, uygulamada ise 2006 yı-

lında hayata geçirilen bir sistemdir. Bu nedenle uygulamanın yeni-

liği ve bu alanda araştırmaların ortaya koyduğu veriler açısından 

kısıtlı bir veri temeli olması araştırmayı önemli kılmaktadır 

Okuyucu bu kitapla özgün değeri yüksek bir niceliksel araştır-

manın bulguları ile suçlu bireylerin cezalarının toplumsal hayat 

içinde devam ettirdikleri ve topluma karışarak deneyimledikleri 

yeniden sosyalleşme süreçleri hakkında bilgi sahibi olacaktır. Araş-

tırma alanı ANTALYA’da Denetimli Serbestlik Uygulamasının 

gerçekleştiği, ilgili müdürlüktür. Antalya’da denetimli serbestlik 

uygulamasına tabi tutulan 2560 suçlu bireyi (hüküm giymiş, cezası 

kesinleşmiş bireyler) kapsayan tarama araştırması okuyucusuna, 

suçlu bireylerin hapishane sonrası yaşamları ve hüküm giymiş ola-

rak yeni kimlikleriyle yeni yaşamları hakkında birçok noktada fark-

lı bir bakış açısı göstermektedir. Okuyucu araştırma bulgularının 

yol göstericiliğinde, yazarların kavramları ile ‘dışlanma, damga-

lanma, eski yaşama ilişkin kayıplar ve etkileri, ceza sonrası hayatı 

yeniden kurma, toplumsal bağları yeniden oluşturma’ gibi zorlu 

süreçleri yaşayanları bu kitapta bulabilecektir. 

Kitap sosyal bilim araştırmaları açısından değerlendirildiğinde 

bazı noktalara dikkatimizi çekmektedir; 

Öncelikle Türkiye’de sosyolojik araştırmaların odaklandığı ko-

nuların dışında, toplumun büyük ölçüde dışladığı bir grubu ‘hem 
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denetimli hem serbest olma durumu içinde, cezasının devamı nite-

liğinde bir süreçte suça iten ortamlardan uzaklaşmaya çalışarak 

yaşayan suçlu bireyleri incelemektedir. 

Günümüzün ‘moda’ konuları göç, kimlik, LGBT bireyler, küre-

selleşme gibi; birçok sosyolojik araştırmaya konu olurken, daha az 

önemsenen yoksullar, suçlular yani toplumsal kaynak ve fırsatla-

rından en az yararlananlar üzerine araştırmalar sayılıdır. Bu anlam-

da kitaba temel olan araştırma; haklarında çok az bilgiye sahip 

olunanlardan bir gruba, bir suçtan mahkûm olan ve yeniden toplu-

ma katılanlara ilişkin veri tabanı oluşturacak nicel veriyi sağlamak-

tadır. 

Bu araştırmada 2006 yılından itibaren Türkiye’de uygulanan bir 

cezalandırma sisteminin başarısı, etkileri, sorunları, bu uygulama-

dan yararlanan suçlu bireylerce değerlendirilmiştir. Bu ve benzeri 

değerlendirme araştırmaları uygulamaların başarısını, sürekliliğini, 

sorunlarını ortaya çıkarmaları açısından önemlidir. Tek tek bireyle-

rin durumları dikkate alınarak onların toplumsal hayata katılımları-

nı sağlayacak programların da değerlendirmesini mümkün kılabile-

cek bulgular, hukuksal açıdan çok, sosyolojik açıdan nelerin göz 

önüne alınması, nelerin değiştirilmesi ve dönüştürülmesi gerektiği-

ni de göstermektedir.  

Bireysel ve toplumsal fayda dikkate alınarak başlatılan denetim-

li serbestlik uygulamasının sosyolojik olarak değerlendirilmesinin 

toplumsal bütünleşme ve rehabilitasyon kavramlarını yeniden dü-

şünmeye yönelteceği açıktır. Kurumsal hizmetlerin özellikle dış-

lanmış gruplar söz konusu olduğunda niteliği, hedef gruplarının 

seçimi, hizmetlerin yenileştirilmesi ve yeni politikaların geliştiril-

mesi, hizmetten amaçlananın yerine getirilebilmesinde elzemdir. 

Bunun için gereken bilgileri sunması açısından da bu araştırma 

önemli bir katkı sunmaktadır. 

Sosyolojide yeniden sosyalleşme ve toplumsal uyum üzerine 

yapılan araştırmalar daha çok göçmen bireyleri (iç ve dış göç süreci 

sonrası) hedef alırken, bu kitapta cezası kesinleşmiş mahkûm (hü-

kümlü) olarak adlandırılan bireylerin yeniden sosyalleşme dina-

mikleri ortaya konmaktadır. Sosyalleşme ve bütünleşmede istihdam 
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en temel hususlardan biridir. Bireyi toplumdan uzaklaştıran işsizlik 

sorununun çözümü, sosyal ilişkilerini güçlendirebileceği bir çevre-

ye kavuşması hükümlüler için, diğer bireylere göre çok daha fazla 

yaşamsaldır. Denetimli serbestlik uygulamasının bu çerçevede ge-

liştirilen programlarının da değerlendirilmesi kitapta özellikle dik-

kat çekicidir. 

Sosyal bilim araştırması yapmak ülkemizde oldukça zor koşul-

larla mücadeleyi gerektirmektedir. İlk zorluklardan biri izin sorun-

larıdır. Aşılması gereken izin süreçleri çoğu zaman bıktırıcı, uzun 

zaman dilimlerine yayılan ve bazen de olumsuzlukla sonuçlanan 

araştırma adımlarından biridir ve çoğunlukla araştırmacılar için 

motivasyon kırıcılar arasında başı çekmektedir. Özellikle bazı ku-

rumlarda araştırma yapmak büyük bir çaba ve sabır gerektiren bir 

uğraş olur. Örneğin, hastaneler, okullar, hapishaneler bu türden 

kurumlardır. Kitapta yer alan araştırma, ortaya koyduğu veriler 

açısından ‘zor bir alan’dan gelmektedir. Kurumsal desteğe rağmen, 

Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü’nden ve 

Akdeniz Üniversitesi etik kurulundan gereken izinleri almak uzun 

ve yorucu bürokratik süreçler içermiştir ve yaklaşık 2 ay beklen-

miştir. Araştırmanın TÜBİTAK desteği de dikkate alındığında gö-

rece ‘çabuk’ alınmış bir izin sonrası araştırma başlamıştır. Bu ça-

lışmada denetimli serbestlik kurum desteği sağlanmış ve bu zor 

alanı incelemenin görece kolaylaşması mümkün olabilmiştir. Ben-

zer olarak kurumsal desteklerin sağlanmasının diğer araştırmacıları 

motive edici olacağı belirtilmesi gereken hususlardandır.  

Günümüz Türkiye’sinde sosyal bilimler arasında psikoloji çok 

tercih edilen ve deyim yerinde ise oldukça ‘prestijli’ bir konum 

elde etmiş ve öğrencilerin gözdesi haline gelmiştir. Psikoloji terci-

hinde bulunan öğrenciler için bu kitap üzerine çalışmalar yapabile-

cekleri önemli bir hedef gruba işaret etmektedir; Mahkûm bireyle-

rin psikolojisi. Kitapta önemle vurgulandığı gibi, denetimli serbest-

lik uygulamasından yararlanan mahkûm bireylerin psikolojik des-

tek talebi bulunmaktadır. Psikolojik sorunlar yaşayanların oldukça 

yüksek oranda olması denetimli serbestlik uygulamasından beklen-

tilere de işaret etmektedir. Denetimli serbestlik uygulaması ile “bi-
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reyin sosyal yaşama ilişkin kaygı ve korkularını en aza indirge-

mek” hedeflenmektedir. Bireyin yeniden kurmaya çalıştığı yaşa-

mında kendini daha güvende hissetmesi, kendisine ilişkin algısını, 

özsaygısını yükseltmesi amaçlanmaktadır. 

Kitap, psikolojik, kültürel, ekonomik, hukuksal ve daha birçok 

boyutun iç içe geçmişliğinin mahkûm bireylerin yeni yaşamların-

daki etkilerini, bundan sonraki yeni araştırmalarda tartışılabilecek 

çeşitli yanlarına ışık tutmaktadır. Bu alanda yapılacak niteliksel 

araştırma verilerinin konuya ilişkin daha derinlemesine kavrayışla-

ra yol açacağı kitapta önerilmektedir. Cezalandırmadaki yeni yöne-

limleri ve yaklaşımları da aydınlatacak araştırmalar ülkemizde sos-

yal bilimlerin bu alanda veri tabanının gelişmesini sağlayacaktır.  

 Prof. Dr. F. Belkıs Kümbetoğlu 

 İzmir, 2017  

 

 




